
Najbližšie projekty
Prehľad veľkých investícií, 
ktoré čakajú Raču
v budúcom období.

Vianočné trhy
Bohatý program 
na tri dni, príde aj 
Mikuláš.
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Nový návrh VZN
Týka sa časov predaja 
v obchode a prevádzky 
služieb  
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Oberačka račianskeho
pokladu – Frankovky modrej

 Členovia RVS pozbierali v Genofonde bohatú úrodu Frankovky modrej.

Služba občanom s názvom Zelený taxík bola 
vytvorená v  snahe predísť tvorbe čiernych 
skládok rastlinného pôvodu a odkladaniu 
objemného komunálneho odpadu na verej-
ných priestranstvách a je určená výhradne 
pre občanov s trvalým alebo prechodným 
pobytom na území MČ Rača zapojených do 
systému množstvového zberu komunálneho 
odpadu v Bratislave. Prevádzka tejto služby 

začala 15. apríla 2016 spolu s otvorením zber-
ného dvora a fungovala každú stredu, kedy 
odvážala odpad spred domov našich občanov. 

Za 7 mesiacov svojej prevádzky odviezol 
Zelený taxík 300 m³ odpadu. Posledný odvoz 
sa uskutočnil 30. 11., nakoľko k tomuto dátu-
mu sa zatvoril aj zberný dvor. Zelený taxík aj 
zberný dvor sa spustí opäť na jar, predbežne 
15. apríla 2017.  

Za 7 mesiacov odviezol Zelený taxík 300 m³ odpadu

Keď pred niekoľkými rokmi 
zakladali vinári Genofond 
Frankovky modrej, chceli za-
chovať fond viacerých klonov 
tejto veľkej račianskej pýchy. 
Odmenou im je každý rok 
bohatá oberačka na ploche je-

denásť árov. Inak tomu nebolo 
ani teraz na jeseň, keď sa kon-
com októbra vybrali členovia 
Račianskeho vinohradnícke-
ho spolku pozbierať úrodu. 
Tá bola vskutku znamenitá, 
vyzbierali až 1 500 kilogramov 

kvalitných strapcov špičko-
vej Frankovky. „O  vinohrad 
v Genofonde sa počas celého 
roka vzorne staral František 
Krajčírovič. Na oberačke sa 
aktívne podieľal aj poslanec 
Róbert Pajdlhauser. O spraco-

vanie hrozna sa postaral Miloš 
Máťuš a  my ostatní môžeme 
dúfať, že budúcoročná úroda 
bude aspoň v takom množstve 
a kvalite, aká bola tohto roku,“ 
povedal Ľubomír Prekop.

Pokračovanie na str. 6
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dotknutých orgánov vyplynuli 
vyvolané investície – prelož-
ka vedenia vysokého napätia, 
preložka uzatváracích armatúr 
plynu a strednotlakého plyno-
vodu mimo územia okružnej 
križovatky a preložka autobu-
sovej zastávky na Detvianskej 
ul. Predpokladaný náklad sa 
odhaduje na 230 tisíc € vrátane 
vyvolaných investícií. 
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Na decembrovom zasadnutí 
miestneho zastupiteľstva mest-
skej časti Rača budú poslanci 
schvaľovať rozpočet na rok 
2017. Keďže račianska samo-
správa plánuje v najbližšom ob-
dobí zrealizovať hneď niekoľko 
väčších projektov, konalo sa 
v novembri pracovné stretnu-
tie, na ktorom sa poslanci s ve-
dením mestskej časti dohodli 
na najdôležitejších oblastiach 
rozvoja mestskej časti, do kto-
rých budú smerovať obecné fi -
nancie. Následne sa konali pra-
videlné zasadnutia odborných 
komisií, na ktorých sa pracov-
ný návrh rozpočtu transformo-
val do podoby predkladanej na 
rokovanie miestnej rady a MZ.

Rekonštrukcia 
a zväčšenie budovy 
materskej školy ul. 
Pri Šajbách 

Na materskej škole Pri Šajbách 
prebiehajú búracie a  stavebné 
práce už od októbra tohto roku. 

Celková suma rekonštrukcie je 
vyčíslená na 635 tis. €, do konca 
tohto roka budú spolu vykona-
né práce za približne 150 tisíc € 
vrátane použitia dotácie 55 ti-
síc od Ministerstva školstva na 
nadstavbu. Pre budúci rok sa 
rozpočtuje zvyšných 485 tisíc €. 
Predpokladané ukončenie prác 
je v júni s tým, že spustenie vy-
novenej škôlky sa predpokladá 
v septembri 2017. Okrem tejto 
sumy sú potrebné ešte ďalšie fi -
nančné prostriedky na zväčšenie 
a rekonštrukcie školskej kuchy-
ne. Ďalších cca 170 tisíc € bude 
potrebných na úpravu školskej 
kuchyne tak, aby spĺňala čoraz 
prísnejšie podmienky RÚVZ.

Okružná križovatka 
Detvianska – Kubačova 
– Rustaveliho 

Existujúca križovatka pri 
cukrárni, ktorá je najmä v ran-
nej a poobedňajšej špičke ťaž-
ko priechodná a neprehľadná, 
bude prebudovaná na malú 

okružnú križovatku s  prie-
merom 25 m. Pribudnú tu aj 
bezbariérové priechody pre 
chodcov so slepeckou dlažbou 
a nové osvetlenie. Po aktuali-
zácii projektovej dokumentácie 
z  roku 2006 prebieha vyjad-
rovanie dotknutých orgánov, 
hlavné mesto vydalo záväzné 
stanovisko k  investičnej čin-
nosti. Z niektorých vyjadrení 

Z uznesení Miestneho 
zastupiteľstva
z 25. 10. 2016
MZ MČ Bratislava-Rača schvaľuje 
úpravu rozpočtu na rok 2016 v pred-
loženom znení, výška príjmov rozpočtu 
je   9,630.597.- € a výška výdavkov 
rozpočtu je 9,630.597.- €.
MZ MČ Bratislava Rača schvaľuje 
predĺženie doby nájmu v objekte 
Kúria na nám. A. Hlinku v Bratislave-
-Rači, v prospech žiadateľky p. Oľgy 
Šikulovej, Hlavný dvor 21, 900 25 
Chorvátsky Grob, IČO: 32128193, 
ako prípad hodný osobitného zreteľa, 
v zmysle § 9a ods. 9 písm. c) zák. č. 
138/1991 Zb. o majetku obcí v znení 
neskorších predpisov uzatvorením 
dodatku, s dobou nájmu: neurčitá, 
od 30.10.2016, s výpovednou lehotou 
3 mesiace, z dôvodu zachovania kon-
tinuity poskytovaných služieb v danej 
lokalite. Ostatné podmienky zmluvy 
ostávajú nezmenené. 
Kompletné uznesenia na www.raca.sk

Kruhový objazd, nová škôlka, cyklomagistrála 
a ďalšie veľké investície Rače v budúcom období

Rekonštrukcia ulice 
Popolná 

Predmetom rekonštrukcie 
bude úsek v  dĺžke 250 m od 
Rudnickej ulice po ulicu Na 
medzi. Naplánovaná je pre-
ložka stĺpov verejného osvet-
lenia, realizácia troch opor-
ných múrov a rekonštrukcia 
vozovky v šírke 5 metrov. Mo-
mentálne prebieha aktualizácia 
projektovej dokumentácie z de-
cembra 2009, následne sa bude 
čakať na vyjadrenie dotknutých 
orgánov a potom bude možné 
požiadať o vydanie stavebného 
povolenia. Predpokladaný ná-
klad rekonštrukcie Popolnej 
ulice je cca 200 tisíc €. 

Vybudovanie novej 
materskej školy na 
Novohorskej ulici 

V  súčasnosti sa pripravujú 
podklady na stavebné konanie 
a čaká sa na vyjadrenia dotknu-
tých orgánov od SPP a  Tech-
nickej inšpekcie k  technológii 
plynovej kotolne. Do konca 
roka 2016 predpokladáme vy-
danie povolenia. Následne by 
sa začalo verejné obstarávanie, 
predpokladaný začiatok stavby 
sa plánuje marec-apríl 2017. Na 
budove bývalého sanatória sa 
nadstavia dva nové pavilóny, 
na prízemí prebehnú dispo-
zičné zmeny, vybuduje sa ply-
nová prípojka, nová plynová 

kotolňa, výmena rozvodov 
elektro, zdravotechniky, zria-
ďovacích predmetov, kom-
pletné zateplenie obvodového 
a  strešného plášťa, výmena 
výplní otvorov a nakoniec sa-
mozrejme úprava vonkajšieho 
areálu s  detským ihriskom. 
Predpokladaná kapacita škôlky 
bude približne 95 – 100 detí, 
dve triedy budú na prízemí, 
dve na prvom poschodí. Rea-
lizácia prestavby je rozložená 
na roky 2017 a  2018, s  pred-
pokladaným otvorením novej 
materskej školy v  septembri 
2018. Projektová dokumentácia 
je zhotovená, rozpočet s výka-
zom a výmerom predpokladá 
hodnotu 830 tisíc €. V tomto 
prípade sa mestská časť bude 
uchádzať o zdroje z európskych 
fondov v rámci výzvy IROP. Na 
rokovanie miestneho zastupi-
teľstva je predložený návrh, aby 
sa s rekonštrukciou budovy na 
Novohorskej ul. začalo až v prí-
pade úspešnosti so žiadosťou 
o  poskytnutie nenávratného 
fi nančného príspevku v rámci 
výzvy IROP.

Ďalšie projekty
 Mestská časť Rača ďalej roz-
počtuje 40 tisíc € na zhotovenie 
ďalších projektových dokumen-
tácií na rekonštrukcie budov vo 
vlastníctve, respektíve v správe 
mestskej časti. Investovať sa 

BSK podporí v budúcom 
roku kultúrne projekty 
za takmer 900 tisíc eur
Bratislavský samosprávny kraj  ne-
dávno zverejnil výzvu na predkla-
danie žiadostí o poskytnutie dotácií 
z Bratislavskej regionálnej dotačnej 
schémy na podporu kultúry pre rok 
2017. Cieľom je rozvoj kultúrneho 
života a umeleckej tvorby, pričom na 
túto oblasť BSK vyčlenil dohroma-
dy 898.560 eur. Lehota na predkla-
danie žiadostí je do 22. decembra 
2016. 

O  dotáciu môže požiadať na 
základe VZN BSK č. 2/2016 obec, 
mesto alebo mestská časť na území 
BSK, iná právnická osoba (ktorej 
BSK nie je zakladateľom, ale má 
sídlo na území BSK  - napr. OZ, 
nadácia, nezisková organizácia, re-
gistrovaná cirkev...) alebo fyzická 
osoba – podnikateľ so sídlom alebo 
trvalým pobytom na území BSK.  
V rámci jednej výzvy môže podať 
jeden subjekt maximálne 5 žiadostí 
o dotáciu, pričom minimálna výška 
požadovanej dotácie v rámci jednej 
žiadosti je 1.000 eur. Maximálna 
výška dotácie poskytnutá jednému 
žiadateľovi v jednom rozpočtovom 
roku nesmie prekročiť sumu vyššiu 
ako 20.000 eur. Podľa pravidiel je 
žiadateľ o dotáciu povinný daný 
projekt spolufinancovať, a to do 
výšky 10% z požadovanej sumy. 
Celé znenie výzvy na predklada-
nie žiadostí o poskytnutie dotácií 
z Bratislavskej regionálnej dotačnej 
schémy na podporu kultúry pre rok 
2017 nájdete na www.raca.sk.

Materská škola Pri Šajbách prebieha veľkou rekonštrukciou.

Vo vnútri škôlky pribudli nové priečky.

bude do zateplenia obvodové-
ho a rekonštrukcie strešného 
plášťa so zateplením na budo-
ve zdravotného strediska na 
Tbiliskej ulici. V  roku 2018 
prejde renováciou aj zdra-
votné stredisko na Hubené-
ho – okrem zateplenia budovy 
a strechy dôjde k rekonštrukcii 
sociálnych zariadení, výmene 
zriaďovacích predmetov, mon-
táži termoventilov na radiá-
toroch. Plánuje sa tiež rekon-
štrukcia strechy so zateplením 
na budove Koloničovej kúrie, 
zakúpenie váhy na zberný dvor, 
rekonštrukcia a prístavba budo-
vy strediska čistoty na Rusta-
veliho ulici, obnova detského 
ihriska na Hubeného a  dopl-
nenie hracích prvkov a opravy 
detského ihriska na Sklabinskej 
ulici. Opätovne sa rozpočtujú 
prostriedky vo výške 30 tisíc € 
na vybudovanie cyklomagis-
trály Alstrova – Pekná cesta, 
ktoré budú príspevkom mest-
skej časti do združených pros-
triedkov s hlavným mestom.

Financovanie uvedených in-
vestičných akcií bude prebiehať 
v prvom rade použitím vlast-
ných fi nančných prostriedkov 
uložených vo fondoch mestskej 
časti.

Nakoľko pripravovaný ob-
jem investičných prác je veľký 
a na bankovom trhu je dosta-
tok finančných prostriedkov 
určených na úverovanie za vý-
hodných podmienok, časť roz-
vojových aktivít mestská časť 
navrhuje fi nancovať z  banko-
vého úveru.

V  období rokov 2018-19 
mestská časť plánuje v  rozvo-
jových aktivitách pokračovať 
rekonštrukciou športoviska pri 
základnej škole na Tbiliskej ul., 
rekonštrukciou budovy zdra-
votného strediska na Hubeného 
ul. a rekonštrukciou sídla miest-
neho úradu na Kubačovej ul. 

(em)
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krátke správy
Rača výrazne postúpila 
v rebríčku transparentnosti
Hodnotenie Transparency International Slo-
vensko (TIS) Otvorená samospráva 2016 
zobrazuje úroveň transparentnosti, obsah 
a množstvo poskytovaných informácií, kvalitu 
protikorupčných mechanizmov a otvorenosť 
v informovaní u obyvateľov. Hodnotenie pre-
biehalo v období júl až november 2016.

Mestská časť 
Rača sa v roz-
medzí stovky 
obcí a samo-

správ umiestnila na 35. mieste a oproti 
minulému obdobiu si polepšila o 22 miest. 
„Keď som v roku 2010 nastúpil na úrad, 
boli sme v hodnotí transparentnosti na 87. 
mieste. Dnes sme v rebríčku o viac ako 50 
miest vyššie, čo považujem za veľmi pozi-
tívnu správu. Budeme sa snažiť, aby sme 
o dva roky vystúpili ešte vyššie,“ povedal 
starosta Rače Peter Pilinský. 

Rebríček transparentnosti vznikol na základe 
štyroch ukazovateľov – kvality informovanosti 
prostredníctvom webových stránok, odpove-
dí samospráv zaslaných na základe neoficiál-
nych – súkromných žiadostí podľa zákona č. 
211/2000 Z.z. o slobodnom prístupe k infor-
máciám, tiež odpovedí samospráv na základe 
žiadostí TIS podľa zákona č. 211/2000 Z.z. 
o slobodnom prístupe k informáciám, informá-
cie získané prostredníctvom údajov z Elektro-
nického kontraktačného systému a informácie 
z Obchodného registra SR. Hodnotenie Otvore-
ná samospráva 2016 nadväzuje na komplexné 
hodnotenia samospráv z rokov 2010, 2012 
a 2014. 

Jedáleň na Plickovej
opäť otvorená
Po niekoľkomesačnej prestávke spôsobenej 
rekonštrukciou priestorov funguje jedáleň na 
Plickovej ulici opäť v plnej prevádzke. „Vyme-
nili sa okná, dvere, zateplil sa strešný 

a obvodový plášť, taktiež sa spravila 
hydroizolácia strechy, bleskozvod, nové 
rozvody elektriny,“ vymenoval zrealizované 
prvky Štefan Borovský z oddelenia investícií 
a cestného hospodárstva. Namontované sú aj 
nové úsporné svietidlá, pribudol nový obklad, 
dlažby, podlahy z PVC a nová vzduchotechnika 
kuchyne. Celková investícia na rekonštrukciu 
bola 144 tisíc € s DPH. MČ Rača to financovala 
z vlastných zdrojov. Jedáleň pripravuje rôznoro-
dé jedlá pre račianskych seniorov, denne sa tu 
stravujú klienti Denného stacionára na Plickovej 

ulici a taktiež mestská časť Rača zabezpečuje 
aj rozvoz obedov pre ľudí, o ktorých sa starajú 
naše opatrovateľky alebo sú imobilní. „Naši kli-
enti sa na jedáleň veľmi tešili, obedy im vždy 
chutia,“ povedala vedúca Denného stacionára 
Anna Lajošová.

Priestory jedálne majú aj širšie využitie, 
napríklad počas volieb. Pri rekonštrukcii tak boli 
reflektované aj požiadavky členov volebných 
komisií a obyvateľov.

Zrekonštruovaná kotolňa 
v zdravotnom stredisku
Okrem príjemnejšieho prostredia pre lekárov 
a pacientov dôjde vďaka rekonštrukcii kotolne 
k výraznému zníženiu nákladov. 
Na základe podnetov od lekárov pôsobiacich 
v Zdravotnom stredisku na Hubeného ulici 
a tiež samotných pacientov pristúpila mestská 
časť Rača spolu s Bratislavskou teplárenskou, 
a.s. k výmene technologicky zastaralej odo-
vzdávajúcej stanice tepla. 

Poďakovanie
Obyvatelia Stupavskej ulice ďakujú vedeniu MČ 
Rača a BSK za rekonštrukciu našej ulice. 
Obyvatelia Stupavskej ul.

Rača bude na Vianoce opäť 
krásne žiariť
Atmosféru blížiacich sa najkrajších sviatkov 
v Rači aj tento rok umocní vianočné osvetle-
nie. Do strieborných farieb vianočných hviezd 
sa rozsvieti Detvianska ulica, Kubačova, Rusta-
veliho, časť Alstrovej, Pekná cesta a Dopravná 
ulica. A aké by to boli sviatky bez vianočného 
stromčeka? Aj tento raz sa tak, ako vlani rozžia-

ri hlavný stromček pred vyzdobeným Nemec-
kým kultúrnym domom, svoj vlastný však budú 
mať aj Krasňany v parčíku oproti Jednote a na 
Východnom na námestí na Dopravnej ulici. 
Vianočné osvetlenie začína 1. decembra 2016 
a končí 7. januára 2017.

Poďakovanie za hlavný kríž 
na cintoríne
Starosta Peter Pilin-
ský v mene občanov 
MČ Bratislava – Rača 
a farár Zdenko Sitka 
v mene farníkov Rím-
skokatolíckej farnos-
ti Bratislava – Rača 
touto cestou vyslovujú 
poďakovanie man-
želom, ktorí iniciovali 
obnovu hlavného kríža 
na cintoríne v Rači a poskytli na ňu finančné 
prostriedky.

Zastupiteľstvo Mestskej časti Bra-
tislava – Rača bude na najbližšom 
zasadnutí dňa 13. decembra rozho-
dovať o návrhu Všeobecne záväzné-
ho nariadenia, ktorým na svojom 
území stanoví pravidlá času predaja 
v obchode a času prevádzky služieb, 
pričom platnosť má podľa pred-
kladateľa nadobudnúť od 1. apríla 
2017. Prevádzky s pohostinskými 
službami (vrátane tých s hazardný-
mi hrami a automatmi) môžu byť 
podľa návrhu otvorené od nedele 
do štvrtka maximálne od 8:00 do 
22:00, v piatok a sobotu od 8:00 do 
24:00 hodiny. Tanečné zábavy či 
diskotéky majú určené maximál-
ne prevádzkové hodiny v piatky a 
soboty od 10:00 do 24:00 hodiny. 
Letné a záhradné terasy budú mať 
podľa nových pravidiel povolenú 
prevádzku každoročne od 1. apríla 
do 31. októbra (pondelok až nedeľa) 
v časoch od 10:00 do 22:00 hodi-

ny. Predaj cez okienko a stánky s 
rýchlym občerstvením budú môcť 
byť od pondelka do nedele otvo-
rené maximálne od 7:00 do 22:00 
hodiny. Prevádzková doba všet-
kých menovaných zariadení z 31. 
decembra na 1. januára (Silvester) 
sa navrhuje bez obmedzenia. Bez 
akýchkoľvek časových obmedzení 
prevádzkových hodín sa navrhujú 
čerpacie stanice, ubytovacie zaria-
denia (hotel), bary nachádzajúce sa 
na podzemných podlažiach (napr. 
pivnice), lekárne aj veterinárne 
služby, rovnako bez časových ob-
medzení môžu fungovať podniky 
pre uzatvorenú spoločnosť na ob-
jednávku, s neverejnou hudobnou 
produkciou (svadba, krst, promó-
cia, stužková, ples, hody, fi remná 
akcia). Obchodné prevádzky (pre-
dajne) môžu mať prevádzkové ho-
diny od pondelka do nedele od 6:00 
do 24:00 hodiny.Vyše tri desaťročia im zdobil záhra-

du, teraz poteší všetkých návštevní-
kov Račianskych vianočných trhov. 
Manželia Bendeovci sa rozhodli 
venovať krásny 35-ročný smrek 
strieborný ako vianočný stromček 
na parkovisko pred NKD. Za krás-
ny dar im mestská časť veľmi pekne 
ďakuje.

Strom meria 13,5 metrov, pri osa-
dení sa bude musieť skrátiť na 9 me-
trov, z čoho 1 meter pôjde do zeme.  
„Máme naň len najkrajšie spomien-
ky,“ povedali manželia Bendeovci 
s nostalgiou v hlase. „Manžel do-

niesol pred 35 rokmi vetvičku od 
svojho známeho a ja som ju len tak 
pichla do zeme a pozrite, aký krásny 
strom z nej vyrástol,“ zaspomínala 
si pani Bendeová. Akokoľvek si na 
pekný smrek navykli, z praktických 
dôvodov musí ísť preč. „Jeho kore-
ne ohrozujú statiku domu a plyno-
vé prípojky vedúce popod zem,“ 
vysvetlil pán Bende. Výrub stro-
mu zabezpečil pracovník ARBOR
VITAE, preloženie žeriavom An-
drej Miklas. Prevoz v rámci Rače 
zrealizovala Západoslovenská dis-
tribučná. ači, foto autor

V auguste požiadala mestská časť Rača hlavné 
mesto SR Bratislavu o prehodnotenie záväzné-
ho stanoviska k investičnému zámeru Obytné-
ho súboru Rínok Rača ako aj jeho zosúladenie 
so Záverečným stanoviskom Ministerstva ži-
votného prostredia. O dva mesiace obdržala 
račianska samospráva odpoveď, v ktorej mesto 
trvá na svojom pôvodnom vydanom súhlas-
nom stanovisku. 

Po stotožnení sa s pripomienkami obyva-
teľov Rača vo svojej žiadosti o prehodnotenie 
stanoviska prioritne apelovala na zníženie in-
tenzity využitia územia - komplex Rínok Rača 
totiž tak ako je mestom odobrený predstavuje 
závažný vplyv na existujúcu okolitú zástavbu 
rodinných a bytových domov a tiež na okolie 
Nemeckého kultúrneho domu, považovaného 

za kultúrno-spoločenské centrum Rače.  „Ten-
to neprijateľný kontrast je zároveň aj v roz-
pore s metodikou tvorby regulácie intenzity 
využitia územia podľa územného plánu 
mesta,“ tvrdí starosta Rače Peter Pilinský. 
Okrem iného Rača považuje vplyv navrhova-
nej výstavby za negatívny aj z dôvodu vysokej 
koncentrácie automobilovej dopravy a s tým 
spojeným hlukom. 

„Zo záväzného stanoviska hlavného mesta 
nám takisto nebolo jasné, či a ako bola akcep-
tovaná podmienka Ministerstva životného 
prostredia, ktoré s  navrhovanou výstavbou 
súhlasilo, ak sa zosúladia a optimalizujú pripo-
mienky hlavného mesta ale aj mestskej časti,“ 
uviedol starosta Rače Peter Pilinský.  Mestská 
časť Rača sa pokúsi využiť ešte ďalší nástroj 

na korigovanie navrhovanej výstavby v areáli 
bývalých vinárskych závodov.

V  rámci prerokovávanej Urbanistickej 
štúdie výškového zónovania hlavného mesta 
SR Bratislavy sa pokúsi o korigovanie výšky 
bytových domov práve v zámere Rínok Rača. 

„V  štúdii výškového zónovania sa riešia 
budovy v  komplexe Malé Krasňany, ktoré 
už sú vo výstavbe na základe právoplatných 
povolení alebo v komplexe Račany Bianco, 
kde dokonca už šesť rokov bývajú ľudia. My 
však chceme upriamiť pozornosť na budovy, 
ktoré ešte nestoja a teda stále máme šancu 
ovplyvniť ich budúci vzhľad najmä kvôli 
našim občanom a kvôli tomu, ako raz bude 
naša mestská časť vyzerať,“ uzavrel Peter 
Pilinský. 

Tulipány pre 
krajšie okolie
Predzáhradky plné kvetov! Starosta Peter 
Pilinský spolu so svojím kolegom, šéfom No-
vého Mesta Rudolfom Kusým rozdávali Ra-
čanom sadenice tulipánov. Oboch mohli 
záujemcovia o kvietky zastihnúť v nedeľu 27. 
novembra pred OD Jednota v Krasňanoch, 
resp. na nádvorí Obecného domu na Alstro-
vej ulici. „Teším sa, že akcia mala u našich 
občanov veľký úspech. Odmenou nám budú 
ešte krajšie predzáhradky a balkóny v našich 
uliciach,“ povedal na margo vydarenej ne-
dele starosta Rače Peter Pilinský. 
 Foto: M. Hájek 

Rača žiadala prehodnotiť záväzné stanovisko 
k výstavbe Rínok Rača, mesto trvá na svojom

UPOZORNENIE 
Poľovnícka spoločnosť Rača upozorňuje občanov na termíny 
poľovačiek na malú zver (zajac, bažant a škodná zver) v kata-
strálnom území Rače.
 10. decembra
KOMANDLE, v čase od 8.00 hod. do 
14:30 hod. (pri breste)
26. decembra
POLE, v čase od 8.00 hod. do 14.30 hod., 
kanál pod ríbezľom (pri Akadémii PZ)
31. decembra
ŠIMWEG, od 8.00 hod do 14.30 hod., 
(hala pri Slovenskej Grafi i)

ŽIADAME OBČANOV, 
aby sa v hore uvedenom 
čase nezdržiavali v uve-
dených lokalitách. V prí-
pade potreby návštevy 
týchto miest v uvedených 
termínoch je potrebné 
akceptovať pokyny prí-
tomných poľovníkov.

Poslanci budú rokovať o návrhu VZN o úprave 
prevádzkových hodín obchodu a služieb

Pýchou vianočných trhov 
bude 35-ročný smrek

Vianočný stromček
Druh: smrek strieborný

Vek: 35 rokov
Výška: 13,5 m

Váha: asi 2 t
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2 otázky starostovi
OTÁZKA 1: Dobrý deň, chcel by som sa spýtať kompetent-
ných, načo sa čaká s otvorením novej križovatky oproti Dre-
vone? Už asi mesiac je to hotové, nikto tam už nič nerobí, ale 
stále to je uzavreté...

ODPOVEĎ 1: Momentálne prebieha kolaudačné konanie 
troch špeciálnych stavebných úradov na dopravu, Okresný 
úrad Bratislava, Bratislavský samosprávny kraj a Mestská časť 
Bratislava - Rača. Každý stavebný úrad koná samostatne, ale 
zároveň v koordinácii s ostatnými kolauduje svoj úsek. Mo-
mentálne sa odstraňujú závady na úseku v kompetencii OÚ 
Bratislava, ktoré boli identifi kované na miestnom zisťovaní 
kolaudačných konaní. Po ich odstránení budú vydané súbež-
ne 3 povolenia na užívanie predmetnej križovatky.

OTÁZKA 2: Dobrý deň, v mene obyvateľov Kadnárovej ulice by som sa chcel poďa-
kovať za jednak nový bezbariérový priechod a tiež za rekonštrukciu priľahlého chod-
níka. Jediná vec, ktorú však nechápem, prečo nový chodník priamo nenadväzuje na 
priechod, ľudia by tam mali priamejšiu cestu na Černockého. Rovnako poprosím o 
častejšiu kontrolu parkovania, nakoľko mnoho vodičov nerešpektuje zákaz státia pred 
a za prechodom. Ďakujem. ZM

ODPOVEĎ 2: Dobrý deň, opravu chodníka iniciovala mestská časť najmä na zák-
lade podnetov od občanov z priľahlých ulíc ako aj rodičov detí, ktoré využívajú tento 
priechod cestou ráno do školy. Rekonštrukcia chodníka bola zrealizovaná sponzorsky z 
mimorozpočtových zdrojov MČ. K vašej otázke: nový chodník nenadväzuje priamo na 
priechod najmä z hľadiska bezpečnosti, aby napríklad deti/školáci, ktorí sa od pošty spus-
tia na kolobežke, nevleteli rovno pod auto. Pod novým chodníkom bude na úrovni cesty 
osadené bezpečnostné zábradlie, čím sa rovnako zabráni nedovolenému parkovaniu.

Záľuba v pestovaní sa im vyplá-
ca v podobe šťavnatých plodov. 
Všetko je bio, bez chemických 
postrekov a chuťovo neporov-
nateľné s tým, čo kúpia v obcho-
de. Manželia Pajdlhauserovci 
okrem rôznych druhov ovocia 
pestujú vyše 20 rokov aj citróny 
a úrodu majú poriadnu. Najväč-
šie plody vážia až 800 gramov 
a  veľkosťou pripomínajú žlté 
melóny. 

Na jeseň zbieral hrozno, 
v zime citróny. Pán Pajdlhauser 
sa spolu so svojou manželkou 

môže pochváliť niekoľkými 
stromčekmi tohto zdravého 
ovocia. Na každom mu rastie 

30-35 plodov. „Starostlivosť 
o ne je jednoduché, v  lete ich 
máme vonku, polievame ich 

každý deň. Raz za dva roky ich 
presadíme, občas pohnojíme,“ 
hovoria Račania. Záľube sa ve-
nujú 20 rokov, pán Pajdlhauser 
si vymieňa odrezky aj s bratom. 
Odmenou za pestovanie sú im 
chutné citróny, ktoré zároveň 
krásne prevoňajú celý dom. 
„Chemicky neošetrená kôra je 
výborná aj keď sa nastrúha do 
koláčov. Hodí sa výborne aj do 
vianočného pečenia,“ doplnila 
pani Pajdlhauserová na margo 
blížiacich sa sviatkov . 
 ači, foto autor  

Pestovateľ Dušan Pajdlhauser: Citróny má veľké ako žlté melóny!

Dokončenie zo str. 1
Peknú úrodu mali počas tohtoročnej sezó-

ny aj jednotlivci spolku vo svojich domácich 
vinohradoch. „Trochu nás potrápili aprílové 
mrazy. Od mája do polovice augusta zas pri-
šli vysoké teploty a zrážky, tak sme museli 
zvýšiť ochranu proti múčnatke a pernospóre. 
Z celkového pohľadu však máme za sebou na 
úrodu veľmi priaznivý rok,“ uviedol predse-
da spolku Dušan Žitný, keď zároveň dodal, že 
vinárov na konci sezóny nepríjemne prekvapili 
škorce, ktoré ich pripravili o časť úrody.

O vinárske akcie nebolo počas roka v Rači 
vôbec núdza. V novembri boli otvorené piv-
nice v  rámci MVC, tradične príjemné bolo 
požehnanie mladých vín v NKD a naši vinári 
sa zúčastnili aj svätomartinských dní v centre 
mesta. Najbližšie sa s členmi RVS môžete stret-
núť počas vianočných trhov.

ači, foto Ľubomír Prekop

Oberačka račianskeho
pokladu – Frankovky modrej

Pivničky račianskych vinárov sa počas MVC zaplnili milovníkmi dobrého vínka.Viac foto na www.raca.sk
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Vianočný stromček
očami detí... 
Atmosféru blížiacich 
sa Vianoc prinesie 
do Rače výstava det-
ských výtvarných prác 
„Vianočný stromček 
očami detí...“. Vďaka 
spolupráci pedago-
gických pracovníkov 
z materských škôl MČ 
Bratislava-Rača bude 
1. poschodie miest-
neho úradu plné namaľovaných vianočných 
stromčekov. Ste zvedaví ako si ich predstavujú 
Vaše deti? Príďte sa pozrieť v čase stránkových 
hodín, srdečne ste vítaní! 

| Spravodajstvo | | Čo nás čaká v decembri |

Jeden múdry človek pove-
dal: „Keď si kupujete niečo od 
umelca, kupujete si niečo viac 
než predmet. Kupujete si stovky 
hodín chýb a pokusov, kupujete 
si roky sklamania a čistej radosti. 
Nekupujete si len vec, kupuje-
te si kúsok srdca, kúsok duše 
a kúsok niekoho života.“ Ob-
čianske združenie ArtVillaRača 
v  spolupráci s  MČ Bratislava 

Rača zorganizovalo v  dňoch 
22. a 24. novembra v ZŠ J. A. 
Komenského, Hubeného ul. a ZŠ 
Tbiliská 4 maľovanie s deťmi. 
Pod vedením umelcov z Art-
VillaRača žiaci s  umeleckým 
talentom venovali svoju radosť, 
svoj talent, kus svojho detského 
srdiečka do obrázkov, ktoré 
namaľovali. Na ZŠ Hubeného 
maľovalo p od  odborným ve-

dením Emy Mázik a Gabriela 
Loveckého 24 detí, ktoré sa učili 
technike maľovania horúcim 
voskom a maľby kvetov vo váze 
akrylom. Na ZŠ Tbiliská maľo-
valo pod vedením umelcov Oľgy 
Ovsepian a Dagmar Pavúkovej 
20 detí, ktoré sa učili maľbe akva-
relom a akrylom. Akcia sa stretla 
s veľkým ohlasom u začínajúcich 
umelcov. Gabriel Lovecký

Základná organizácia Zväz invali-
dov Rača zorganizovala rekreačný 
pobyt od 9. do 12. 10. v Liptovskom 
Jáne, hoteli Ďumbier. Väčšina zú-
častnených bola na takom pobyte 
po prvýkrát (možno aj v živote). My, 
nováčikovia, by sme sa chceli podeliť 
s dojmami z rekreácie. Zorganizovať 
takúto akciu pre 45 ľudí rôznych po-
váh, nárokov, nálad atď., sa skutočne 
podarilo vynikajúco zvládnuť skve-
lým organizátorkám, a  to Darinke 
Polakovičovej a Alenke Hincovej za 
výdatnej pomoci Tonky Jajcajovej, 
ktoré vytvorili výborný kolektív. Pre 
každého mali milé slovo, neúnavne 
vysvetľovali a dokonca nás ráno kaž-
dého budili telefónom, len aby sme 

nezmeškali výlet. Každý deň boli vý-
lety, nové a nové poznávanie miest, 
o ktorých niektorí prítomní rekreanti 
nemali ani tušenie. K tomu výborní 
sprievodcovia. Každý deň bola zá-
roveň možnosť kúpať sa v termálnej 
vode. Prvá zastávka bola v zámku 
Budatín v Žiline. Bolo čo obdivovať, 
najmä vzácne umenie drotárov. Na 
druhý deň sme navštívili Stanišov-
skú jaskyňu s veľmi vtipným sprie-
vodcom. V jaskyni sme si svietili iba 
čelenkovým svetlom. Po obede naša 
cesta viedla do pamiatkovej rezervá-
cie Vlkolínec zapísanej do UNESCO. 
Dojem nám umocnila aj návšteva  v 
Pribyline skanzena liptovskej dediny. 
Tvoria ho unikátne stavby zachované 

z dedín, ktoré boli zaliate vodou Lip-
tovskej Mary. Nasledovala návšteva 
Oravského zámku. V  Liptovskom 
Jáne sme si prezreli vytvorenie najza-
ujímavejších slovenských sakrálnych 
stavieb, veží, mostov, radníc, železni-
ce v miniatúre. Paráda!

Spokojne môžeme povedať, že naj-
väčší dojem v nás zanechala návšteva 
Španej doliny. Fundovaný sprievodca 
nám povedal veľmi zaujímavý výklad 
o vzniku, živote a ďalšom udržiava-
ní tradícií tohto baníckeho miesta. 
Sprievodca baníckym múzeom pô-
sobil veľmi múdro a zanietene pre 
rozvoj tohto krásneho kraja. Všetci 
sme boli očarení baníckym orlojom.

Vo štvrtok sa konal výlet do 

Poľského Targova. Veselo nám bolo aj 
na trhovisku. V piatok sme navštívili 
Liptovský Mikuláš a po obede sme sa 
všetci svorne kúpali na termálnom 
kúpalisku Vrbov. Týždeň nesmierne 
rýchlo ubehol a bolo nám veľmi, veľ-
mi ľúto, že je už koniec. Týmto krát-
kym listom sme chceli spolučlenov 
Klubu invalidov oboznámiť o tom, 
aké vynikajúce sú dievčatá Darinka, 
Alenka a Tonka pri organizovaní jed-
notlivých akcií. Boli tvorcami dobrej 
nálady aj s  Aničkou Kvasňákovou 
a dokázali nám starším, že smiech je 
najlepší liek a priateľ dobrých duší.

Ešte raz vďaka Vám dievčatá z vý-
boru Zväzu invalidov. 

Ďakujú rekreanti 

Klub račianskych seniorov zorganizo-
val v spolupráci s MČ Rača, DPO Brati-
slava-Rača 14. novembra oboznáme-
nie seniorov, ako sa správať a čo robiť 
v prípade vzniku požiaru v domoch a 
bytoch ako dôsledok vzniku požiarov 
v domoch v Dúbravke, pri ktorých 
došlo k strate na životoch a evaku-
ácii osôb. Nakoľko väčšina seniorov 
býva v obytných domoch a výškových 

panelákoch, Klub seniorov Rače pri-
zval k spolupráci požiarneho preven-
tistu Rače Ing. Gabriela Loveckého, 
požiarneho technika mestskej časti , 
aby oboznámil prítomných seniorov 
ako sa majú správať a čo majú urobiť, 
ak by došlo k mimoriadnej udalosti - 
požiaru. Tajomník Klubu seniorov pán 
Alojz Khandl otvoril metodický semi-
nár. Seniorom bol premietnutý fi lm a 

podaný príslušný komentár k činnosti-
am, na ktoré si majú dávať pozor, aby 
nespôsobili požiar. Boli im vysvetlené 
postupy, ako sa majú správať a čo 
robiť, ak by boli účastníkom mimoria-
dnej udalosti – požiaru. Seniori veľmi 
pozorne sledovali výklad, kládli otázky 
k danej problematike. Boli im ukáza-
né aj prostriedky ochrany pred zady-
mením, hlásič dymu a protipožiarna 
deka. Seminár sa im páčil a ukončili 
ho veľkým potleskom.

Blíži sa zima. Obloha sa zahaľuje čiernymi mrakmi, tep-
lomer ukazuje nižšie a nižšie hodnoty. Zima je závažným 
časovým úsekom, kedy je nebezpečenstvo vzniku požiaru 
väčšie než v inom období roka..

Používame rôzne vykurovacie a  vyhrievacie zariade-
nia. Je preto na mieste pripomenúť občanom, že zákon 
o ochrane pred požiarmi ukladá fyzickým osobám:

„Konať tak, aby nedošlo k vzniku požiaru pri pre-
vádzkovaní palivových spotrebičov, elektrotepelných 
spotrebičov, zariadení ústredného vykurovania a iných 
spotrebičov, pri skladovaní, ukladaní a používaní horľa-
vých látok a pri manipulácii s otvoreným ohňom.“
Keďže lepšie je požiarom v tomto období predchádzať 
MČ Bratislava-Rača Vám ponúka niekoľko pravidiel 

a rád, na ktoré by ste počas vykurovacieho nemali 
zabudnúť:
• ak používate lokálne vykurovacie teleso, neprekurujte 
ho, neskladujte v je ho blízkosti horľavé a ľahko zápalné 
materiály, nenechávajte ho bez dozoru, dbajte, aby bolo 
umiestnené na nehorľavej podložke,
• nepoužívajte k zakurovaniu horiace kvapaliny, napr. 
benzín, petrolej, denaturovaný lieh,
• popol z vykurovacích telies vysýpajte do nehorľavých 
nádob,
• majte v dobrom technickom stave komíny a sopúchy,
• v zimnom období vytvárajú nebezpečenstvo aj domáce 
drevené údiarne, venujte im preto pozornosť,
• ak používate na temperovanie rôzne elektrické teplo-
vzdušné ohrievače, dodržujte návod výrobcu na jeho 
použitie, nedávajte ich do blízkosti horľavých bytových 
textílií (záclony, závesy) neponechávajte ich bez dozoru,
• majte vykonané revízie plynových kotlov a revízie elek-
troinštalácie

Len dôsledným dodržiavaním týchto rád predídete 
vzniku požiarov vo vašich domovoch. Zamyslite sa nad 
nimi. Využite túto možnosť, aby ste Vy a celá rodina prežili 
zimné vykurovacie obdobie, Vianočné sviatky spokojne 
a bez obáv z požiarov. Požiar bytového domu v bratislavskej 
Dúbravke, ktorý sa stal 3. novembra  a pri ktorom zomrela  
jedna osoba, dve boli intoxikované a popálené a musela 
byť vykonaná evakuácia ľudí z bytového domu, je toho 
príkladom. Ing. Gabriel Lovecký preventivár PO MČ BA-Rača

 Úcta k starším
Jeden z najkrajších dní v roku je deň, 
na ktorý sa tešia všetci seniori. Je to 
deň „Úcta k starším“.

Dňa 17. októbra bolo pripravené 
stretnutie so staršími, ale duchom 
mladými seniormi Rače. Garantom 
a dušou stretnutia boli členky výbo-
ru „Klubu dôchodcov“ Renátka Fi-
tošová, Olinka Polakovičová, Vierka 
Cíchová, Tonka Jajcajová.

Pani Renátka Fitošová sa prihovo-
rila všetkým prítomným, porozprá-
vala, v čom je náš klub významný 
v tento deň. S citom spomínala na 
tých, ktorí už nie sú medzi nami, ale 
je úžasné, že v členstve klubu pokra-
čujú ich deti. Kultúrnym programom 
bolo prekvapenie v osobe pána Ul-
manna – účastníka Hviezdoslavovho 
Kubína v recitácii. Zarecitoval sláv-
nostnú báseň o našej rodnej zemi. 
Vďaka.

Prítomným sa prihovorila pred-
nostka Miestneho úradu v Rači pani 
Ing. Jana Pešková. Pochválila prácu 
nášho klubu a zdôraznila, že patríme 
medzi ozdobu Rače. Potešilo nás to. 
A ako by to bolo, keby tam nebol náš 
starosta pán Ing. Peter Pilinský. Jeho 
príhovor bol milý, vtipný a úprimný. 
S každým si pripil na zdravie, každé-
mu sa osobitne prihovoril a vtipne 
pozdravil. Cítili sme, že nás každé-
ho pozná. Ďakujeme, pán starosta. 
Se niori sa potom zabávali pri živej 
hudbe, speve, žartovaní.

Všetci prítomní seniori týmto 
vyjadrujú radostné poďakovanie za 
veľmi, veľmi príjemné popoludnie.

Vďaka od všetkých prítomných 
patrí Renátke, Olinke, Vierke, Tonke.

Rekreácia v Liptovskom Jáne

Zimné vykurovacie obdobie

Čo robiť v prípade požiaru

Maľovanie s deťmi

Predvianočný koncert
Už tradične patrí k  vianočným 
sviatkom aj predvianočný koncert 
v Katedrále sv. Šebastiána. Obľú-
bené podujatie aj tento rok spes-
tria významné spevácke osob-
nosti Jolana Fogašová, Miroslav 
Dvorský, Alja Elissa Bubnič, žiaci 
a pedagógovia ZUŠ Vrbenského. 
Klavírny doprovod Branko Ladič.

Kedy? 10. december, 17.00 h
Kde? Katedrála sv. Šebastiána, Krasňany
Vstupné je dobrovoľné

Divadelné predstavenie “CABARETrevue“
Pri príležitosti k stému výročiu svojho vzni-
ku si tento zaujímavý projekt pripravilo Vaj-
norské Ochotnícke Divadlo. Uvidíte v ňom 
kompiláciu piesní, vtipných scénok a tanca.
Predstavenie s prestávkou / Bufet zabez-
pečený.

Kedy? 12. december, 18. 00 h
Kde? Nemecký kultúrny dom, Barónka 3
Vstupné: 4 €
Predpredaj: MÚ Rača, Kubačova 21, kanc.č.8, 
dana.olvecka@raca.sk. Predaj vstupeniek aj 
priamo v deň konania predstavenia.

Privítanie Mikuláša
Všetkým račianskym deťom, kto-
ré poslúchali svojich rodičov, príde 
v sobotu 3. decembra rozdať Miku-
láš balíčky plné dobrôt. 

Kedy? sobota 3. december, 15.00 h 
(v rámci račianskych vianočných 
trhov)
Kde? Pred Nemeckým kultúrnym domom, Barónka 3

MČ Bratislava Rača a Divadlo Bum 
Bác pre vás pripravili marionetové 
vianočné predstavenie. Veršovaná 
hudobná rozprávka poteší malých aj 
veľkých.

Kedy? 11. december, 16.00 h
Kde? Nemecký kultúrny dom, Barónka 3
Vstupné: 1 €
Predaj vstupeniek priamo na mieste 
v deň konania predstavenia

O deduškovi Mrázikovi

Ples na
Rendezi
OZ Rendez Vás 

srdečne pozýva na 
XXIV. ples obyva-
teľov Východného, 
ktorý sa uskutoční

v piatok
17. februára 2017 

od 19.00 h
v KS Impulz.

Vstupenky v cene 
25 eur/osoba

si môžete zakúpiť 
v KS Impulz.

Informácie na t.č. 
0903/218963

SILVESTER v Rači
Privítajme Nový rok 2017 spoločne so staros-
tom Mestskej časti Bratislava-Rača pri dobrej 
hudbe a občerstvení. Ponúkať sa bude kapust-
nica a varené vínko zdarma, prítomných bude 
zabávať DJ a nebude chýbať ani tombola. 

Kedy: 31. december, 22.30 – 01.30 h
Kde: Parkovisko pred Nemeckým kultúrnym 
domom, Barónka 3, Rača
Vstup voľný

Silvester
na Rendezi
Srdečne Vás pozý-
vame privítať Nový 
rok 2017 aj na 
Východnom (Ren-
dezi). V sobotu 31. 
decembra sa stret-
neme od 23.00 – 
01.00 h na námestí 
na Dopravnej ulici. 
Čaká na Vás DJ so 
skvelou hudbou 
a varené vínko. 
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Má len 12 rokov a už je 22-násob-
ným svetovým šampiónom. Ne-
všedným úlovkom vyše dvoch de-
siatok medailí z majstrovstiev sveta 
v karate sa môže pochváliť Račan 
Patrik Seman.  Ešte len šiestak na 
Spojenej škole de La Salle trénuje 
pod dohľadom známeho karatis-
tu Romana Voláka už od svojich 
šiestich rokov. „V škôlke bol leták, 
kde tréner Roman Volák pozýval 
na tréning karate a ja som povedal 
rodičom, že to chcem skúsiť,“ pre-
zradil mladý športovec. A zatiaľ, čo 
mnohí jeho rovesníci hrajú rôzne 
počítačové hry, on skúša niečo úpl-
ne iné. „Najviac ma baví trénovať 
so zbraňami ako meč, kama a pali-
ca, čo skúšam stále dookola nielen 
na tréningu, ale aj doma.“ Práve vo 
Freestyle karate sa mu veľmi darí, 

počet cenných kovov je toho jas-
ným dôkazom.  „Žiadna medaila sa 
nezískala ľahko, najťažšie na každej 
súťaži je čakanie na prvú kategóriu. 
Po nej zo mňa opadne nervozita 
a idem naplno. Napríklad naposle-
dy sme čakali až 10 hodín,“ povedal 
Patrik Seman. Každý z úspechov si 
veľmi cení, najviac však pred tro-

mi rokmi, keď v Taliansku získal 
na majstrovstvách sveta až osem 
zlatých medailí. A čo by chcel ta-
lentovaný Račan ešte v športe do-
siahnuť? „Chcel by som byť v karate 
taký dobrý, aby som raz mohol tré-
novať deti,“ dodal na záver.  
 ači, foto archív ps

| Šport | | Priestor pre poslanca |

Pamätná to generácia Rendezá-
kov narodená roku pána 1936, 
ktorá vdýchla v časoch ich det-
stva a mladosti toľko nádherných 
chvíľ a spomienok do života ľudí 
na Rendezi.

ERO MARTIŠ - tre-
fne vtedy zvaný ako 
„živé striebro“ bol gej-
zírom nápadov a ne-
vyčerpateľnej ener-

gie, ktorú vždy ochotne rozdával 
organizovaním športových akcií 
v atletike, stolnom tenise,  súťažení 
v skokoch hlavičiek  do vody, kde 
však na piedestále športovo naj-
vyššom stojí séria jeho rekordov 

v chodení na rukách s nohami nad 
hlavou, kde celý Rendez s úžasom 
sledoval ako Ero prešiel presne vy-
meranú kilometrovú vzdialenosť. 

LAJKO ČECH – jeho 
spolupútnik bol ďal-
ším vzácnym ťahúňom 
partie mladých ľudí na 
Rendezi, ktorý doká-

zal vtiahnuť svojich rovesníkov do 
letných športov, kde povestnou 
súťažou bol skok do výšky a Lajko 
známy svojou nezlomnou húžev-
natosťou, ale aj športovou féro-
vosťou vyhral vždy o ten povestný 
centimeter, kde však vedel patrične 
oceniť aj svojich priateľov súperov.

 Oj, ale ste boli úžasná generácia 
s pestrofarebnými aktivitami v mi-
moriadne úspešnom pôsobení 
ochotníckeho divadla, organizova-
ním nezabudnuteľných maškarných 
bálov, plesov, zábav, spievajúce par-
tie pri  letných spoločných večeroch 
s harmonikou, gitarou. Pravidelné 
bolo vytvorenie prírodného klzis-
ka, keď to zima dotiahla až na -20 
stupňov, či slávne „školy tanca“ 
v klubovni Závodnej kuchyne, ktoré 
ako učiteľ tanca viedol ich rovesník 
LUDVIK BARAT.

Dovoľte mi preto, aby som Vám 
„veční chlapci Rendezski“ ERNEST 
MARTIŠ, LAJKO ČECH, ale aj ďal-

ším z tej vašej legendárnej  generácie 
ročníka 1936 žijúcim LUDVIKOVI 
BARATOVI, ONDROVI KIŠKO-
VI, IVANOVI HAUSKRECH-
TOVI, IMROVI FEDERIČOVI, 
ŠTEFANOVI ONDRUŠKOVI, 
EVIČKE BUZGOVIČOVEJ, VIER-
KE HLADKEJ, JARKE HOLIŠO-
VEJ, ANGELE JAHNÁTKOVEJ, 
MARUŠKE KUCHYNKOVEJ 
zaprial najmä veľa zdravia, šťastia, 
rodinnej pohody a poďakovanie 
za všetko dobré a obohacujúce, čo 
prispelo k lepšej kvalite života ľudí 
na Rendezi. S úctou 
 a vďakou za rodinu STARÝCH 
 RENDEZÁKOV Cyril Sekerka

Živió veční chlapci Rendezski – 80-roční

Na Rendezi máme zrekonštruovaný parný 
rušeň pri vchode do Múzejno-dokumentač-
ného centra, ktorý sa nachádza pri vstupe do 
Lokomotívneho depa č. 1 (Staré Depo) a bý-
valých potravinách na Dopravnej ulici.

Pri pravidelných podujatiach železničných 
nadšencov každý rok si môže tento unikát-
ny exponát pozrieť množstvo návštevníkov. 
Žiaľ, v ostatnom čase, sa v jej okolí a v nej 
zdržiavajú aj občania, pre ktorých tento ex-
ponát a jeho hodnota neznamenajú asi nič.  
Na mašinke bolo hneď po osadení niekoľko 
vecí poškodených, ako napríklad okná, kovo-
vé rámy a drevené obklady z jej vnútra. Po-
škodené boli vnútorné steny grafi tmi a tagmi 
(malé podpisy tenkou fi xkou alebo sprejom). 
Okolie je plné odpadkov a bývalé zásobníky 
uhlia sú pravidelne plné odpadkov. Mladý 

chalan Dominik Vrba, železničný nadšenec 
a dobrovoľník z Múzejno-dokumentačného 
centra, pravidelne upratuje mašinku a  jej 
okolie. Zbiera odpadky, čistí strojovú kabí-
nu, zametá podlahu. V  upršanú nedeľu 6. 
novembra, kedy vonku nebolo ani nohy, sme 

sa rozhodli, že strojovňu mašinky so špeciál-
nym čističom na grafi ty očistíme a dáme jej 
dôstojný stav, aký si určite zaslúži. Dominik 
spomenul aj to, žeby rád osadil smetný kôš do 
jednej z bývalých zásobníkov uhlia, v tomto 
nám pomohla aj OZ Zelená hliadka, ktorá 
nám jeden smetný kôš dodá. Bude osadený 
v najbližších dňoch, začo úprimne ďakuje-
me. Mašinka bude naďalej pravidelne čistená 
nielen od odpadkov ale aj od grafi tov, začo 
by som sa rád v mene všetkých obyvateľov 
Východného, Rače a celého hlavného mesta 
Dominikovi veľmi pekne poďakoval.  V blíz-
kej dobe je záujem osadiť aj lavičky a koše na 
trávnatej ploche v jej okolí, aby aj návštevníci 
videli, že Rendez má čo ponúknuť, čím sú tie-
to malé unikáty.  
 Tomáš Štěpán Zdroj: www.mdc.sk

Zase o niečo krajšie Východné...

Osobne som ani ja netušil, že sa na Východ-
nom nachádza fontána. Zistil som to úplne 
náhodou, keď som si pozeral zoznam výt-
varných diel na území Rače, vyhotovený Mest-
ským ústavom ochrany pamiatok v Bratislave.

Fontána bola postavená v roku 1983 podľa 
návrhu akad. sochára Jozefa Barinku, rodá-
ka zo Sasinkova. Socha je vyrobená z chtel-
nického pieskovca jej rozmery sú 245 x 100 
x 72 cm, soklový bazénik je z betóna a má roz-
mery 62 x 65 x 64 cm. Už na zozname bolo 
uvedené, že fontána je nefunkčná a v dezolát-
nom stave, preto som sa rozhodol ísť na ňu 
pozrieť. Nachádza sa na Sklabinskej ulici pri 

vchode do internátu Policajnej Akadémie a aj 
okolie bolo dosť  zničené a nedôstojné.

Rozhodol som sa preto osloviť Mests-
ký ústav ochrany pamiatok v  Bratislave, 
Občianske združenie Priatelia Rače, ktorého 
som členom a p. poslankyňu za Výcho dné - 
p. Dagmar Gelingerovú s nápadom obnoviť ju. 
Kroky napredovali rýchlo, ústav zistil chýba-
júce meno autora diela, aby mohol dať súhlas 
na opravu, bolo zorganizované stretnuie pria-
mo na pôde Policajnej Akadémie, so všetký-
mi zúčastnenými stranami aj autorom diela. 
Keďže sa fontána nachádza na pozemku Pol. 
Akadémie prisľubili opravu. Žiaľ, technická 

dokumentácia sa nenašla, voda fontánou už 
neprejde, ale rekonštrukcia začala ihneď a ne-
zabudlo sa ani na okolie, čo ma nesmierne teší.
 Tomáš Štěpán

Fontána na Východnom? Neverím......

Starosta Peter Pilinský privítal na úrade veľmi vzácnu 
návštevu. Pri príležitosti tenisovej exhibície s Domini-
kou Cibulkovou prišla do Bratislavy švajčiarska tenistka 
so slovenskými koreňmi Belinda Benčičová (19). Už 
ako napovedá aj jej meno, Belindin otec aj dedko po-
chádzajú priamo z Rače, odkiaľ v roku 1968 emigrovali 
do Švajčiarska.

Všetci traja počas prehliadky Rače, keď navštívili 
aj rodný dedkov dom, zavítali na miestny úrad, kde 
sa stretli s naším starostom. „Vitajte u nás, sme veľmi 
radi, že ste nás prišli navštíviť,“ privítal ich s kyticou 
Peter Pilinský a zároveň im venoval dary s račianskou 
tematikou. Belinde mikinu, knihu račianskych receptov, 
chlapom DVD s fi lmom o Rači a fľašu Tálskej frankovky 
z najväčšieho revitalizovaného vinohradu v chotári.

„Belinda je obrovský talent, ani sa nenazdáme 
a bude v prvej päťke rebríčka WTA. Pri sledovaní jej 
výkonov na kurte pociťujeme veľkú hrdosť, má pred-
sa korene v našej Rači,“ povedal Peter Pilinský. Mladá 
športovkyňa sa stretla aj so známym račianskym ma-
liarom Vojtechom Polakovičom, ktorý jej rodine veno-

val obraz starého Račišdorfu. Sympatická Švajčiarka síce 
kvôli nabitému programu chodieva na Slovensko spora-
dicky, pochváliť sa však môže vynikajúcou slovenčinou. 
To, že má pred sebou skvelú kariéru hovorí aj fakt, že 
v 18 rokoch bola v Top 10 WTA. Jej otec Ivan hrával 
kedysi hokej a v súčasnosti je tenisový tréner. Dedko 
Ivan Benčič st. hrával dokonca najvyššiu hokejovú ligu 
za Slovan ako spoluhráč Jozefa Golonku. ači, foto rv

Ani tento rok sme nezabudli

Bronzoví pozemní 
hokejisti
Na začiatku novembra sme sa zú-
častnili medzinárodného turnaja 
v rakúskom Wiener Neudorfe. Všet-
ky naše prihlásené kategórie U 10, 
U 12 a U 14 sa umiestnili na 3. mies-
te! Na turnaji sme odohrali zápasy 
proti rakúskym a maďarským druž-
stvám, a dobre sme sa prichystali na 
halovú sezónu. Martin Mýtny, 
 tréner mládeže KPH Rača

Využitie areálu

Centrum voľného času ponúka vy-
užívanie športovo – rekreačného 
areálu  na Hliníckej 3, Bratislava. 
Viac info na stránke www.cvcba3.
sk  (http://www.cvcba3.sk/index.
htm) v  sekcii „Ponuka krúžkov 
a športového areálu“. Areál slúži na 
prevádzkovanie športových a iných 
rekreačných aktivít. Je určený najmä 
členom krúžkov CVČ, ale aj deťom 
MŠ, žiakom a  študentom základ-
ných, stredných a  vysokých škôl, 
športovcom a verejnosti. Ostatným 
návštevníkom po dohode.  Dá sa 
využiť aj na rôzne akcie pre skupiny, 
deti, napr. MDD, Deň matiek, Deň 
otcov, športový deň, vypúšťanie ba-
lónov, karneval atď. 

Na úrad zavítala švajčiarska tenistka Belinda Benčičová (19)
Domov si odniesla račianske darčeky

Karatista Patrik (12) vyhral 22-krát majstrovstvá sveta

Patrik Seman    
23 titulov majstra sveta
6 titulov majstra Európy
Prvý úspech: ME vo Viedni 
(2011), zisk bronzu  
Prvé zlato z MS: MS 
v Chorvátsku (2012) 
Najväčší úspech: MS 
v Taliansku (2013): 8 zlatých 
a 1 strieborná medaila
Najčerstvejší kov: MS 
v Taliansku (október, 2016):
4 zlaté a 1 strieborná medaila

V sobotu 12. novembra oddelenie 
Kultúry a športu zorganizovalo tra-
dičné spomienkové bežecké poduja-
tie Memoriál Janka Jakubca. 

O tom, že si mestská časť Bratisla-
va-Rača váži svojich občanov svedčí 
organizovanie  už 14. ročníka pre-
teku na počesť významného bežca, 
ktorý sa podieľal na propagácii re-
kreačného behu nielen v Rači, ale po 
celom Slovensku. Napriek nepriazni 
počasia, sa amfi teáter o 10. hodine 

naplnil bežcami z rôznych kútov Slo-
venska, ktorí boli pripravení zdolať 
náročnú 8,5 km trať a získať nejakú 
z pekných cien. O tom, že výsledky 
nie sú až také podstatné svedčila 
už od úvodu priateľská uvoľnená 
atmosféra, popretkávaná spomien-
kami na Janka. Slávnostného štartu 
sa zhostil poslanec MZ Bratislava 
– Rača Juraj Madzin spolu s Micha-
lom Hrdličkom a v bežeckom poli 
sa tradične objavil ďalší poslanec 

Michal Drotován. Spoza fotoaparátu 
všetko kontroloval ďalší člen posla-
neckého zboru Róbert Pajdlhauser. 
Pred odmeňovaním víťazov preteku 
sa svojím pekným príhovorom po-
ďakovala za organizáciu a účasť pani 
Jakubcová, ktorá sa s prítomnými 
poslancami zhostila aj odovzdáva-
nia cien. Celkovým víťazom sa stal 
Boris Csiba zo Slávie UK s celkovým 
časom 30:02 a medzi ženami Katarí-
na Pecsuková z Kajak Slávia časom 

40.59. Výsledky si môžete nájsť na 
stránke  www.behame.sk.

Marek Porvazník 

Poďakovanie 
Športové kluby ŠK Krasňany 
a VK ZK IMA ďakujú poslancovi 
MZ Bratislava – Rača Jurajovi 
Madzinovi, za fi nančnú podporu 
na chod a zabezpečenie klubu.

Štefánska tanečná zábava
Na návštevníkov čaká pokračovanie kvízu o Slovensku a príjemná via-
nočná atmosféra. Do tanca a na počúvanie hrá HS Fortuna

Kedy: 26.12. od 16.00 h   Kde: Nemecký kultúrny dom, 
Vstupné: 2,50 €, pre Štefanov voľný. 
Občerstvenie je zabezpečené.
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riadková inzercia
INŠTALATÉR 0904 572 977
Kúrenár, inštalatér 0905 495 819
Účtovníctvo podvojné, jednoduché mzdy, DPH, dane. Kontakt 
0905 304 840. Ekon HP

Oprava TV priamo u zákazníka. Tel.: 0905846710
Novootvorená predajňa dámskeho oblečenia LOVERY na 
Rustaveliho 6 vás srdečne pozýva na nákup širokého sortimentu 
tovaru pre všetky vekové kategórie. Teším sa na vašu návštevu!

Veterinárna ambulancia BHVet
Koľajná 27, 831 06  Bratislava

Po – Pia: 900 – 1900,  So: 1300 – 1800

tel.: 02/44 88 66 06, 0910 576 975  www.vetambraca.sk

interná medicína  chirurgia  RTG  USG 
laboratórna diagnostika  predaj veterinárnych diét

Rekonštrukcia bytov, 
domov, murárske práce, 

obklady, maliarske práce.

 0905 317 201

ČALÚNNÍCTVO

ČALÚNNÍCTVO

0915 832186

www.ruukkistrechy.sk

Využite zľavu pri príležitosti uvedenia  
krytiny Ruukki Armorium na trh.

ARMORIUM - UVÁDZACIE CENY

NOVINKA 2015
Strešná krytina

Ruukki Armorium

FRANK - STRECHY, s r.o. 
Výhonská 1, areál Drevony Rača, Bratislava                                                                   

tel: 0903 230 965 
mail: frank@frank-strechy.sk

www.frank-strechy.sk
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španielská móda pre detiROYAL
BABY

www.royalbaby.sk

ROYALBABY
Bratislava - Ra a
Rustaveliho 8
831 06 Bratislava
mobil: 0950 711 777 
e-mail: ba@royalbaby.sk

Otváracie hodiny
Pondelok 10:00 - 18:30   

Utorok 10:00 - 18:30
Streda 10:00 - 18:30
Štvrtok 10:00 - 18:30 
Piatok 10:00 - 18:30
Sobota 09:00 - 12:00
Nedeľa    zatvorené 

Nájdete nás už aj v Ra i

  Slovenská Grafia a.s.
         Pekná cesta 6, 834 03 Bratislava,

 

 

redakciarv@raca.sk
4920 0513
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Na prvý vianočný sviatok 25. 12. 
2016 to už bude 9 rokov, čo nás 
navždy opustil náš milovaný syn, 
brat, vnuk, strýko a švagor Janko 
Sedramač. Kto ste ho poznali, 
venujte mu prosím tichú spom-
ienku. Odpočívaj v pokoji, Janíčko. 
So zármutkom v srdci spomíname.
Smútiaca rodina

Dňa 14. 12. 2016 by sa naša 
drahá mama Mária Bučeková, 
rodená Benčičová dožila 81 rokov. 
S láskou a úctou na ňu spomínajú 
deti a vnúčatá. Kto ste ju poznali, 
venujte jej tichú spomienku.

Dňa 2. decembra 2016 si pripo-
menieme 70. výročie nedožitých 
narodenín nášho milovaného 
manžela, otecka, dedka, svokra, 
svata, strýka a brata Ľudovíta 
Hyžu. Kto ste ho poznali, venujte 
mu tichú spomienku.

Dňa 28. decembra 2016 uplynie 
20 rokov, čo nás navždy opustil 
náš drahý otec, dedko, pradedko 
a svokor Jakub Šáner. S láskou 
a úctou na neho spomínajú deti 
Stanislav, Anna a Helena s rodi-
nami. Odpočívaj v pokoji. 

Dňa 19. 12. 2016 
uplynie rok, čo nás 
navždy opusti la 
naša drahá mama 
a babka Danica 
Číková a 26. 1. 
2017 uplynie 22 rokov, čo nás navždy opus-
til náš otec a dedko Ivan Čík. Kto ste ich 
poznali, venujte im tichú spomienku. S láskou 
a úctou spomínajú dcéra Danka a syn Ivan 
s rodinami.

Dňa 17. 12. 2016 uplynú  4 roky, 
čo nás navždy opustil náš milova-
ný manžel, otec, dedko a praded-
ko Ján Máťuš. S láskou a úctou 
spomínajú syn Roman s rodinou, 
dcéra Janka s rodinou. Kto ste ho 
poznali, venujte mu tichú spomienku.

spomienky

jubilanti
Denné centrum seniorov Krasňany: Pavel 
Štefúnek
Denné centrum seniorov Rača: Oľga Žat-
ková
Slovenský zväz invalidov: František Stovi-
ček • Hedviga Žitná • Ladislav Hetš • Cecília 
Pulcová • Vlasta Hrdličková • Oľga Žatkova • 
Pavlína Richterová • Štefánia Lukačovičová • 
Eva Slezáková • Mária Havlovičová • František 
Mašlej • Silvia Pačutová 
RAČIANSKI NEMCI: Christine Enkelmann 
(Herpen) 

Kultúrne stredisko Impulz
Dopravná 22, 0903 115 125
po 13.00 – 15.00 h Stolnotenisový krúžok 
pre seniorov
po, štv 19.00 – 20.00 Cvičenie žien
ut 16.00 – 18.00 h Krúžok železničných 
modelárov pre deti
ut, pia 15.00 – 16.00 Čitateľský kútik, 
Knižnica
ut, st, pia 16.00 – 20.00 Klubové popo-
ludnia pre deti a mládež
po, štv 16.00 – 18.00 Klubové popolud-
nia pre deti a mládež
štvrtok 15.00 – 16.30 Klub dôchodcov 
Východné
pia: 16.30 – 18.30 Klub matiek a detí
ne: 8.00 – 9.00 svätá omša

Kultúrne stredisko
Krasnianska beseda
Kadnárova 19, 02/44882088
po, št 14.00-19.00 priateľské stretnutie 
v klube
ut. 14.00-18.00 spevácky krúžok,ručné 
práce
Prvý pondelok v mesiaci o 18.00 posla-
necký deň-stretnutie poslancov Krasňan 
s obyvateľmi
Streda 14.00-17.00 výbor ZO SZTP
Piatok 14.00-17.00 výbor ZO JDS
Šachová liga: 3.12. sobota, 9.12. pia-
tok,18.12. nedeľa

Denné centrum
seniorov Krasňany
1. 12. 13.00 Výbor DCS + klubový deň
5. 12. 14.00 Príde Mikuláš
6. 12. 14.00 Spevácky krúžok
8. 12. Vysoký krvný tlak – tichý zabijak
12. 12. Rača... – premietanie fi lmu
13. 12. 14.00 Speváci + ručné práce
15. 12. Súťaž krížovkárov
19. 12. Živió...IV. a záver roka
Od 20.12. – 31. 12. Vianočné voľno

Kultúrne stredisko
Žarnovická 7
Tvorivé dielne – individuálne
Hra na gitaru – individuálne
Anglický jazyk – individuálne
Urbár Rača – každú párnu stredu 17.00 
– 19.00
Paličkovaná čipka – každú stredu 14.00 
– 16.00
Joga – každú stredu 17.30 – 18.30

Klub matiek
Žarnovická 7
Pondelok – piatok: 9.00 – 12.00

Knižnica
Žarnovická 7, 02/4488 0224
Pondelok: 10.30 – 18.30
12.00 – 13.00 obedňajšia prestávka
Utorok: 7.00 – 14.30 Administr. deň
Streda 9.00 – 18.30
12.00 – 13.00 obedňajšia prestávka
Štvrtok 9.00 – 18.30
12.00 – 13.00 obedňajšia prestávka
Piatok 8.00 – 13.30
12.00 – 13.00 obedňajšia prestávka
Knižnica počas Vianoc: Knižnica n a 
Žarnovickej bude v dňoch 19. 12. - 23. 12. 
zatvorená z dôvodu čerpania dovolenky.

Knižnica Krasňany
Cyprichova 6
Po+Str+Pia 16:00 – 18:00
Denné centrum
seniorov Rača
Žarnovická 7, 02/4488 3345
5. 12. 12.00 Zasadnutie samosprávy 
12. 12. 14.00 Posledné stretnutie členov 
v roku 2016
Pondelky: 14.00 – 18.30 Priateľské 
a spoločenské posedenia
Utorky až štvrtky: 14.00 – 16.30 Voľná 
záujmová činnosť
Slovenský zväz
invalidov ZO Rača 
Albánska 14, 02/44884264
10. 12. Kúpanie DS
31. 12. od 18.00 Silvester na Žarnovickej
Slovenský zväz
záhradkárov
KS Žarnovická 7
6. 12. Radíme záhradkárom
Jednota dôchodcov
na Slovensku
ZO BA-Rača, Žarnovická 7
28. 11. 14.00 Zasadnutie výboru ZO 
(miesto dohodneme osobne)
7. 12. 14.00 Predvianočné posedenie 
členov v Račianskom dvore, jubilanti 
18. 12. 17.00 A máme tu sviatky...
(MOB), DPOH, koncert

Katolícke bohoslužby
Rímskokatolícka cirkev, 
Farnosť Bratislava – Rača, 
Alstrova 121, 0948/777174
Sväté omše: Po – pia: 6.30 DK, 18.00 
FK So: 7.00 DK, 18.00 FK Ne: 7.30 FK, 
8.00 Vých., 9.00 DK 10.30 FK, 11.30 DK, 
19.00 DK
Katedrála sv. Šebastiána, Krasňany, 
Pekná cesta 2B
Po: 7.00, ut: 18.00, str: 7.00, štv+pia: 
18.00, so: 7.00, Ne: 9.00,10.30,18.00. 

Kresťanský zbor v Rači
Pri Šajbách 1, 0908 390753, 
www.kzraca.sk
Nedeľa: 9.30 Večera Pánova
11.00 Bohoslužby pre celú rodinu
Utorok: 18.30 Biblické štúdium

Služby Božie ECAV
Cirkevný zbor Evanjelickej cirkvi 
augsburského vyznania
BA – Rača, Alstrova 39, 4488 3403
Nedeľa o 8.30 h služby Božie 
6. 12. 9.30 DSS Podbrezovská – sl. Božie 
s Več. Pánovou 
11. 12. Služby Božie s Več. Pánovou
12.-14. 12. 17. 00 Adv. modlitebný týždeň 
24. 12. 16. 30 Štedrý večer 
25. 12. 8.30 1. slávnosť vianočná 
26. 12. 8.30 2. slávnosť vianočná 
31. 12. 16.30 Záver občianskeho roka 
Adv. večerné sl. Božie v stredu o 17.00 h.
Pozývame aj na Adventné zastavenie pri 
slove a hudbe. Bude sa konať 11.12. 
o 15.00 h v evanjelickom kostole.
Detská besiedka – v nedeľu 8.30. 
Dorast – v piatok 16.00 dievčatá, 18.00 
chlapci. Tieto stretnutia sa konajú v zbo-
rovej miestnosti na fare.

Rodinné centrum Ráčik
www.racik.sk
21. 12. 2016 – 6. 1. 2017 bude RC 
Ráčik zatvorený
Herňa pre verejnosť:
PO: 10:00 – 13:00 Bábätkovo pre deti do 
1.roka , PO: 15:00 – 18:00, UT: 9:00 – 
12:00, ST: 9:00 – 12:00, 15:00 – 18:00, 
ŠT: 9:00 – 12:00, 15:00 – 17:00, PI: 
9:00 – 12:00 
Po: 10:00 – 13:00 Bábätkovo v herni, 
19:00 – 20:15 Ashtanga joga s Monikou

Ut: 10:20 – 11:05 Hravá angličtina 
– začiatočníci, 13:00 – 14:30 Masáže 
bábätiek 6týž.-12 mes., 17:15 – 18:15 
Intenzívny tréning s Katkou, 18:30 – 
20:00 Experimentálny divadelný klub pre 
dospelých
St: 9:45 – 10:30 Malí muzikanti od 18 
mesiacov, 10:45 – 11:30 Malí muzikanti 
od 18 mesiacov, 17:00 – 18:00 Joga nie-
len pre tehotné s Danicou, 19:35 – 21:00 
Ashtanga joga s Monikou
Št: 9:00 – 10:00 Cvičenie a tančenie 
s deťmi od 10-18 mes., 10:15 – 11:15 
Cvičenie a tančenie s deťmi od 19mes.-3r., 
11:30 – 12:30 Cvičenie a tančenie s deťmi 
od 4-9 mes., 13:00 – 14:30 Masáže bábä-
tiek 6týž.-12 mes., 16:15 – 17:00 Klub 
tvorivej dramatiky pre deti 7-12r., 17:15 – 
18:15 Intenzívny tréning s Katkou, 19:45 
– 21:00 Ashtanga joga s Monikou
Pi: 10:00 – 11:30 Montessori herňa pre 
mamičky s detičkami od 1,5 roka, 16:45 
– 17:45 Klub tvorivej dramatiky pre deti 
13-16r.
Ďalšie aktivity:
5. 12. 10:00 Kurz pečenia kváskového 
chlebíka
5. 12. 16:00 Otvorený ateliér (tvorivé 
dielne pre deti)
5. 12. 17:30 Čítanie rozprávok
19. 12. 16:00 Otvorený ateliér (tvorivé 
dielne pre deti)
19.  12. 17:30 Sediareň s Marci – pred-
náška a rozhovor na tému AKO SA VZŤAH 
K SEBE SAMEJ / SAMÉMU ODRÁŽA NA 
VZŤAHU K MÔJMU DIEŤAŤU? AKO ICH 
ZLEPŠIŤ?
Pripravujeme: Podporná skupina nosia-
cich mamičiek, maľovanie je čarovanie 

Kultúrne, spoločenské a náboženské podujatia – december
MČ Rača pozýva
Miestny úrad Rača Kubačova 21
2. 12. 2016 – 9. 1. 2017 Výstava prác detí z Mater-
ských škôl Rača „Vianočný stromček očami detí...“

Nemecký kultúrny dom Barónka 3
4. 12. 16.00 – 21.00 Mikulášska tanečná zábava 
s hudobnou skupinou Fortuna, vstupné: 2,50 €.
11.12.16.00 Detské bábkové predstavenie Bábkové diva-
dielko BUM-BÁC: „O deduškovi Mrázikovi“ Vstupné: 1 €.
12.12.18.00 Divadelný pondelok:Vajnorské Ochotnícke 
Divadlo: CABARETrevue. Vstupné: 4 €. Viac info na s. 8.

26. 12. 16.00 – 21.00 Štefanská tanečná zábava s HS 
Fortuna, vstupné: 2,50 €. Pre Štefanov vstup voľný.

Parkovisko pred NKD Barónka 3
2. - 4. 12. Vianočné trhy 2016
3. 12.15.00 Privítanie Mikuláša pre deti MČ Rača
31. 12.22.30 – 01.30 Silvester 2016 Privítajme Nový 
rok 2017 so starostom MČ Rača pri hudbe a občerstve-
ní. Varené víno, kapustnica, tombola, DJ. Vstup voľný.

Katedrála sv. Šebastiána Krasňany
10. 12. 17.00 Predvianočný koncert, vstupné dobrovoľné

KS Impulz Dopravná 22
9.12. 17.00 Vitaj, Mikuláš! Stretnutie detí s Mikulášom.
16. 12. 17.00 Podajme si ruky na Vianoce. Spoločen-
ské stretnutie obyvateľov Východného pri vianočnej 
kapustnici. Hudobný hosť skupina PROVA. Vstup 
voľný.
31. 12. 23.00 Silvester na Východnom. Vítanie Nového 
roka 2017 na Námestí na Dopravnej ul.

Krasňanská beseda Kadnárová 15 
5. 12. 14.30 Mikulášske posedenie.

poďakovanie
Veľmi by som sa chcela poďakovať pani 
notárke Jarmile Polakočikovej, ktorá je veľmi 
ochotná, veľmi dobre mi poradila a pomoh-
la. Patrí jej za to moja veľká vďaka.  
Vlasta Kolbasová

gratulácia
Dňa 26. 12. 2016 sa dožíva svo-
jich krásnych 70 rokov naša drahá 
mamička a babička p. Vlasta 
Hrdličková. Do ďalších rokov jej 
veľa zdravia a spokojnosti želajú 
syn Peter, dcéra Zuzana a vnúčik 
Adamko.

Vianočná kvapka krvi
Každý, kto chce pomôcť vo forme 
darovania krvi, môže tak urobiť v pia-
tok 9. decembra od 7.30 v priesto-
roch KS na Žarnovickej.  Viac info 
na stránke Národnej transfúznej 
služby SR www.ntssr.sk 

Račiansky jahodový kvet
Matica slovenská – miestny odbor Rača vyhlasuje 21. ročník 
súťaže Račiansky jahodový kvet 2016 – 2017 (pôvodná 
literárna tvorba poézie a prózy a pôvodná výtvarná tvorba)  
Termín uzávierky: 28.2.2017 

V uplynulých dňoch bola zavŕšená niekoľkome-
sačná práca na príprave Komunitného plánu so-
ciálnych služieb MČ Bratislava-Rača na roky 2017 
– 2019. Na príprave sa okrem pracovnej skupiny 
podieľali aj občianske združenia a neziskové orga-
nizácie vyvíjajúce svoju činnosť na území mestskej 
časti a taktiež aj verejnosť, ktorá na zorganizova-
nom verejnom stretnutí aktívne predniesla svoje 
pripomienky a podnety.

Komunitný plán sociálnych služieb MČ Bra-
tislava-Rača na roky 2017 – 2019 je pripravený 
na schválenie Miestnemu zastupiteľstvu v Rači na 
zasadnutie 13. decembra. Úplné znenie materiálu 

je zverejnené na webovej  stránke mestskej časti: 
https://www.raca.sk/komunitny-plan-socialnych-
-sluzieb-mc-bratislava-raca-na-roky-2017-2019/.

Touto cestou sa chceme všetkým angažovaným  
organizáciám a občanom poďakovať a vyzvať tých, 
ktorí majú aktívny záujem na realizácii cieľov vy-
plývajúcich z komunitného plánu, aby kontakto-
vali sociálne oddelenie miestneho úradu. Násled-
ne bude pripravený plán vzájomnej spolupráce 
a MÚ poskytne možnosti na prezentáciu aktivít.

Veríme, že spoločnými silami sa podarí ciele 
komunitného plánu postupne napĺňať  v prospech 
celej račianskej komunity.  Sociálne oddelenie

Komunitný plán sociálnych služieb 
pripravený na schválenie

Mgr. Helena Krovinová 
– vedúca oddelenia pre sociálne veci
Kontakt: helena.krovinova@raca.sk, 02/49 11 24 19, 
0903/ 541 582
Mgr. Alena Repová 
– referent sociálnej pomoci 
(jednorazová fi nančná výpomoc pre rodiny s deťmi, 
podujatie Uvítanie detí do života, Detské jasle, Klub 
matiek s deťmi, spolupráca s Úradom práce, soci-
álnych vecí a rodiny, Komunitný plán sociálnych 
služieb)
Kontakt: alena.repova@raca.sk, 02/49 11 24 48
Mgr. Martina Fratričová 
– referent sociálnej pomoci a bytové hospo-
dárstvo
(jednorazová fi nančná výpomoc pre jednotlivcov, 
stravovanie dôchodcov, nájomné byty, denné centrá, 
podujatie Jubilanti)
Kontakt: martina.fratricova@raca.sk, 02/49 11 24 48

Mgr. Monika Dubecová 
– referent sociálnej posudkovej činnosti 
a opatrovateľskej služby
(posudzovanie občanov na sociálnu službu - zariade-
nie pre seniorov, zariadenie opatrovateľskej služby, 
domácu opatrovateľskú službu, denný stacionár)
Kontakt: monika.dubecova@raca.sk, 02/49 11 24 47
Diana Lantošová 
– koordinátor opatrovateľskej služby
(organizuje prácu opatrovateliek v domácnostiach, 
zabezpečuje rozvoz obedov pre dôchodcov)
Kontakt: diana.lantosova@raca.sk, 02/49 11 24 47
Mgr. Anna Lajošová 
– vedúca denného stacionára
Kontakt: anna.lajosova@raca.sk, 02/32 19 94 47, 
0903/ 541 254
Emília Hlučilová  – vedúca detských jaslí
Kontakt:  0903/ 541 243

Sociálne odd. miestneho úradu Oddelenie pre sociálne veci

KATEGÓRIE V LITERÁRNEJ ČASTI: 
1. žiaci ZŠ (ročník 1 až 4)  2. žiaci ZŠ 
(ročník 5 až 7)  3. žiaci ZŠ (ročník 8 
až 9)  4. študenti SŠ  5. dospelí autori 
(nad 18 rokov)
KATEGÓRIE VO VÝTVARNEJ ČASTI:
1. deti z MŠ  2. Žiaci ZŠ (1-4 ročník)  3. Žiaci ZŠ (5-9 
ročník)  4. Študenti SŠ  5. Dospelí autori (nad 18 rokov)
TÉMY: Pozoruhodné poklady Slovenska  Príroda je 
„super“ maliarka  Kam kráča Európa, kam kráčaš moje 
Slovensko  Čo ani „pán Google“ nenájde  Voľná téma 
NA VÍŤAZOV ČAKAJÚ KRÁSNE VECNÉ CENY.

Viac info na www.raca.sk

VÝLET 
Veľké Bilovice - 
9. december 
Milí Račania, ďalší 
z výletov povedie 
do Veľkých Pav-
lovíc (CZ), kde navštívime vínne pivnice 
Františka Lotrinského. 
Odchod: 9. 12., 8.00 hod, parkovisko NKD
Návrat: 9. 12., 16.00, parkovisko NKD
Cena: 25€/osoba (Osoby nad 70 rokov 
26€/osoba
V cene je zahrnutá prehliadka pivníc Fran-
tiška Lotrinského s výkladom a ochutnáv-
kou 6 druhov vín s malým občerstvením 
a cestovné poistenie. 
KAPACITA JE OBMEDZENÁ
Prihláška a viac info: Monika Debná-
rová, tel.: 0905 418 507, vylety@raca.sk, 
www.raca.sk 

Pozvanie na koncert
Cirkevný zbor ECAV Bratislava 
– Rača pozýva na Adventné 
zastavenie pri slove a hudbe 
v nedeľu, 11.12. o 15.00 h 
v evanjelickom kostole na 
Alstrovej ul. Diela J. S. Bacha, 
M. de Fallu, P. Casalsa, G. F. 
Händla a iných skladateľov 
zaznejú v podaní viacerých 
umelcov. Duchovné slovo - 
Dušan Kováčik. Vstupné je 
dobrovoľné.
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